et tecum propterea gentes nostris beneplacitis servientes in destructionem Ytalie, cuius pars non minima contraria est nostris operibus, adducendo et ipsam Ytaliā vastari diligentius procurando. Tu quoque in ipsa, ut eam nostre subiceres dicioni, prout iam fecisti, pro parte dissessiones, divisiones et scandala posuisti et nonnullas civitates, castra et loca insignia per gentes prefatas destrui et vastari fecisti, eorum incolis trucidatis, et <ut> multarum gentium multitudinem <ad> nostrorum fidelium consortia aggregares et ut multiplicatos manipulos ad aream nostri erarii deportares.<sup>82</sup>

<sup>77</sup> Hartmann, *Ars dictaminis*, 13-5.

<sup>78</sup> Ps. 35, 1-3.

<sup>79</sup> Schabel, “Lucifer,” 168: “Dudum quidem Christi vicarii, sequentes eius vestigia, signis et virtutibus coruscantes, et degentes sub quadam paupere vita, per ipsorum praedicationes et opera quasi totum mundum a nostra tyrannidis iugo ad suam converterunt doctrinam et vitam, in nostri Tartarei regni elisionem maximam et contemptum necnon in nostrae iurisdictionis non modicum praeiudicium et gravamen, non verentes nostram laedere potestatem et terrificam nostri principatus offendere maiestatem”.

<sup>80</sup> Dykmans, “Clemente VII,” 224-5. Eubel, *Hierarchia*, 21.

<sup>81</sup> HAB, Cod. Guelf. 32.10 Aug. 2°, c. 342v: “Tu eciam nobis graves per Tytum et Vespasianum in Iherusalem illatas iniurias ob crucifixi predicti intuitum et amorem, nuper missus ad Lombardie partes per vicarium crucifixi, eius recusans parere mandatis (licet illa fingeres impleturum), sagaciter vendicasti triginta animas uno denario, prout inimici nostri prius contra nos fecerunt venundando”.

<sup>82</sup> HAB, Cod. Guelf. 32.10 Aug. 2°, c. 342v.

Italy, that was stubbornly opposing the designs of the Devil (a reference to the alignment of the Peninsula with the urbanist obedience), had suffered division and devastation because of the actions of the cardinal. The mention of the massacre of citizens refers to the direst moment of Robert's office as papal legate. Between February 2 and 3, 1377, the population of Cesena rebelled against the continuous harassments of the papal mercenary troops who were supposed to defend the citizens. In order to quell the rebellion, Robert summoned the English mercenary John Hawkwood: his company, over the next three days, not only killed the rebels, but also exterminated the defenceless population, which according to contemporary reports was completely annihilated.<sup>83</sup> The Devil's letter thus refers to a contemporary event which had had a huge impact on contemporaries. Even though its narration was greatly exaggerated by the anti-papal propaganda (first and foremost by the Florentine chancellor Coluccio Salutati), this event stained the reputation of the Genevan cardinal in the eyes of the Italians and contributed to preventing him from mustering the support he longed for after his election.<sup>84</sup>